§ 11.—Si á alguno le hubiere sido dejado de este

(1) *La Vulg.: sufficiunt, el códice Fl.*

(2) *existimaveris, Hal.*

(3) *fideicommissum, Hal. Vulg.*

(4) *Hal.: si te meruerit, el códice Fl.; si de te meruerit, conjectura Br. según el fr. 77. § 25. D. XXXI.*

(5) *Taur. según la escritura original; sed ut intelligi non pos. it, corrección del códice Fl., Br.*

ctum: «si morte patris sui iuris fuerit effectus», et emancipatione sui iuris factus sit, non videri defecisse conditionem; sed et quum mors patri contingat, quasi extante conditione ad fideicommissum admittetur.

§ 12.—Si rem suam testator legaverit, eamque necessitate urgente alienaverit, (1) fideicommissum peti posse, nisi probetur, adimere ei testator rem voluisse, probationem autem mutatae (2) voluntatis ab heredibus exigendam.

§ 13.—Ergo et si nomen quis debitoris exegerit, quod per fideicommissum reliquit, non tamen hoc animo, quasi vellet extinguere fideicommissum, poterit dici, deberi, nisi forte inter haec interest; hic enim extinguitur ipsa constantia (3) debiti, ibi res durat, tametsi alienata sit. Quum tamen quidam nomen debitoris exegisset, et pro deposito pecuniam habuisset, putavi (4), fideicommissi petitionem superesse, maxime quia non ipse exegerat, sed debitor ultro pecuniam obtulerat, quam offerente ipso non potuit (non) accipere. Paulatim igitur admittemus, etsi ex hac parte pecuniae rem comparaverit, quam non hoc animo exegit, ut fideicommissarium privaret fideicomissio, posse adhuc fideicomissi petitionem superesse.

§ 14.—Si quis illicite aedificasset, id est hoc, quod dirui Constitutiones iubent, an fideicommissum relinquere ex eo quis possit, videamus; et puto, posse, quum enim dirui necesse sit, nulla dubitatio est, quin Senatusconsultum impedimento non sit.

§ 15.—Si heres rogatus sit, certam summam usuris certis feenori dare, utile est fideicommissum; sed Maecianus putat, non alias cogendum credere, quam (5) idonee ei caveatur; sed ego prouclivior sum, ut putem cautionem non exigendam.

§ 16.—Si servo alieno militia relinquatur, an domino quaeratur legatum, quaeritur. Et aut scit servum esse, et dico aestimationem deberi, aut ignoravit, et denegari fideicomissi persecutio debet, quia, si sciisset servum, non reliquisset.

§ 17.—Ex his appareat, quum per fideicommissum aliquid relinquatur, ipsum praestandum, quod relictum est, quum vero ipsum praestari non potest, aestimationem esse praestandam.

§ 18.—Si quis decem alicui per fideicommissum reliquerit, et si perdidisset id, quod testamento relictum est, rursus ei reliquerit, quaerebatur, an sequens fideicommissum valeat, vel an exigere heres debeat cautionem, salva fore decem, ne cogatur ad praestationem, et an, si saepius perdidisset, saepius ei sarciretur fideicommissum. Divus Pius rescripsit, neque cautionem exigendam, et non amplius, quam semel, postquam perdidisset, praestandum; non enim onerandus est heres, ut in infinitum, quoties perdiditerit, restituere ei tantundem debeat, sed ut per fideicommissum posterius duplicita eius legata videantur, nec amplius ad